

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO Ano 2023 Plenário das Deliberações Protocolo ☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto do N.º 038 Em 10/02/2023 Legislativo N°. 027/2023 ☐ Projeto de Resolução Às 18:00 h. ☐ Requerimento X Indicação Moção de Aplausos □ Emenda Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES - PSDB (Zé Gota);

Senhores Vereadores,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, que seja encaminhado expediente ao SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS, a fim de solicitar a construção de QUEBRA-MOLAS, no BAIRRO JARDIM MARIANO, atendendo a demanda dos moradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 08 de fevereiro de 2023.

GABRIEL PEREIRA LOPES

(Zé Gota) Vereador PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

Aprovado por Unanimidade de vereadores presentes em sessão ordinária do Dia 33 / 02 / 23



Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Objetiva e justifica-se a presente demanda, em virtude do aumento de acidentes no entroncamento da Rua do Contorno, encontro com as ruas Amazonas e Garimpeiros. Conforme relato da moradora local, há grande índice de acidentes automobilísticos e atropelamento de animais, isto porque, as vias supracitadas são vias para estudantes irem ao encontro das principais faculdades particulares, tendo, por esta razão, o grande fluxo de transeuntes.

Ante o exposto verifica-se a necessidade de implantação de obra de quebramolas, observando o Plano Diretor vigente, a fim de analisar a viabilidade desta obra, ou, outra medida preventiva que regule a velocidade naquelas vias, garantindo a segurança e comodidade de todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 08 de fevereiro de 2023.

GABRIEL PEREIRA LOPES

(**Zé Gota**) Vereador – PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças